МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СОСНОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» марта 2016 года                                                                                                   № 02-01-31
 Об утверждении отчета об исполнении Программы по профилактике и противодействию коррупции в Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2015 год
В целях реализации вопроса местного значения: осуществление противодействия коррупции, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 14.11.2008 года №  674-122 «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское и Порядком формирования и реализации муниципальных программ, адресных программ и планов мероприятий в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении Программы по профилактике и противодействию коррупции в Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2015 год, утвержденной Постановлением Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 24.10.2014 № 01-14-98, в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению;

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Местной Администрации

муниципального образования

Муниципальный округ Сосновское                                                                        В. И. Грицак
исх. № 03-57-169 от 29.03.2016 г.

Приложение

к Постановлению Местной Администрации муниципального образования  Муниципальный округ Сосновское от 23.03.2016 года № 02-01-31
Отчет об исполнении
Программы по профилактике и противодействию коррупции в Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2015 год
На основании Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Закона Санкт-Петербурга от 14.11.2008 года №  674-122 «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге» и во исполнение Плана мероприятий по профилактики и противодействию коррупции в Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское за 2014 год Местной Администрацией муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее – Местная Администрация) осуществлен ряд мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции, а также на устранение причин и условий, способствующих совершению противоправных действий и коррупционных проявлений муниципальными служащими Местной Администрации.
По результатам анализа правовой базы Местной Администрации в области противодействия коррупции в 2015 году были разработаны следующие правовые акты:
· Постановлением Местной Администрации от 28.01.2015 № 01-14-03 утвержден Порядок применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,  установленных в целях противодействия коррупции;
· Постановлением Местной Администрации от 03.02.2015 № 01-14-06 образована Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское;
· Постановлением Местной Администрации от 06.03.2015 № 01-14-29 утвержден Порядок увольнения муниципальных служащих Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское в связи с утратой доверия.
В 2015 году, проведен ряд мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы в Местной Администрации.
Так, в 2015 году муниципальные служащие Местной Администрации, перечень которых установлен Распоряжениями Местной Администрации от 19.11.2012 № 01-20-22 и от 31.12.2013 № 01-20-33, в установленный законом срок представили сведения о своих доходах и обязательствах имущественного характера, а также доходах и обязательствах имущественного характера супруга (и) и несовершеннолетних детей за 2014 год. Данные сведения были проверены Прокуратурой Выборгского района Санкт-Петербурга, нарушений выявлено не было. Сведения о доходах за 2014 год, поданные служащими в 2015 году, размещены на официальном сайте муниципального образования в подразделе «Противодействие коррупции».
Информация, являющаяся основанием для проведения проверок достоверности и полноты сведений о доходах, проверок сведений о расходах, проверок несоблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта, а также проверок соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора за 2015 год в Местную Администрацию не поступала.

Случаев несоблюдения муниципальными служащими Местной Администрации ограничений, запретов и исполнения иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, за 2015 год не выявлено.

23 декабря 2015 года в помещении МО МО Сосновское для муниципальных служащих Местной Администрации был проведен обучающий семинар по противодействию коррупции.

В течение 2015 года также осуществлялось доведение под роспись до лиц, поступающих на муниципальную службу, и муниципальных служащих положений действующего антикоррупционного законодательства и доведение под роспись лицам, увольняющимся с муниципальной службы требований статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции». Каждым муниципальным служащим Местной Администрации подписан лист ознакомления с перечнем нормативных правовых и иных актов в сфере противодействия коррупции, а также разъяснения о запрете дарить и получить подарки.
Необходимость предоставления сведений о доходах, расходах, а также обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, о намерении выполнять иную оплачиваемую работу и выполнения иных обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции, закреплены в трудовых договорах и должностных инструкциях муниципальных служащих.

За 2015 год уведомлений о случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений от муниципальных служащих Местной Администрации не поступало.
Уведомлений о намерении выполнять иную оплачиваемую работу от муниципальных служащих Местной Администрации за 2015 год также не поступало.
В соответствии с действующим законодательством и Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Местной Администрации и их проектов, утвержденным Постановлением Местной Администрации от 11.11.2013 № 01-14-73, с изменениями внесенными Постановлением Местной Администрации от 16.09.2014 № 01-14-70, уполномоченным должностным лицом Местной Администрации в течение 2015 года проводилась антикоррупционная экспертиза всех проектов нормативных правовых актов Местной Администрации. За 2015 год антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 21 проекта нормативных правовых актов Местной Администрации. Коррупциогенных факторов за 2015 год выявлено не было.

 В целях обеспечения возможности проведения независимой общественной экспертизы нормативных правовых актов Местной Администрации, тексты проектов, подготовленных в 2015 году, в обязательном порядке размещались на официальном сайте муниципального образования в подразделе «Проекты». Кроме того, все проекты нормативных правовых актов, подготовленных Местной Администрации в 2015 году, направлялись в Прокуратуру Выборгского района Санкт-Петербурга для проведения проверки.
В течение 2015 года по запросам Администрации Выборгского района             Санкт-Петербурга Местной Администрации представлялись информационные материалы и сведения по показателям антикоррупционного мониторинга, также показатели антикоррупционного мониторинга размещались на портале Муниципальная власть в Санкт-Петербурге.
Обращения граждан и организаций, поступавшие в 2015 году в Местную Администрацию анализировались на предмет наличия сведения о фактах проявления коррупции со стороны муниципальных служащих Местной Администрации. По результатам проводимого анализа таких сведений за отчетный период не выявлено.

В противодействии коррупции в МО МО Сосновское участвует Общественная организация «Совет ветеранов муниципального образования   № 14». Представитель общественной организации «Совет ветеранов МО № 14» в соответствии с Постановлением Местной Администрации МО МО Сосновское от  03.02.2015 года  № 01-14-06 включен в состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Местной Администрации.
Население муниципального образования в течение 2015 года информировалось о деятельности Местной Администрации, предоставляемых муниципальных услугах и государственных услугах по опеке и попечительству, о ходе реализации антикоррупционной политики в целом путем размещения информации на официальном сайте, в том числе в подразделе «Противодействие коррупции», в муниципальной газете «Выборгские Вести. МО Сосновское» и на информационных стендах муниципального образования. На всех информационных стендах, расположенных в помещении МО МО Сосновское и на территории муниципального образования, размещена информация о горячей линии «Нет коррупции» и «Что такое коррупция и как с ней бороться». На главной странице официальном сайте муниципального образования создана специальная кнопка «Нет коррупции», автоматически переводящая на Специальную телефонную линия «Нет коррупции!».
В течение 2015 года специалистами Местной Администрации проводилась антикоррупционная экспертиза документации при осуществлении закупок. Все контракты, заключенные Местной Администрацией в 2015 году, соответствуют требованиями законодательства о контрактной системе.
Все контракты, исполнение которых было предусмотрено в 2015 году, исполнены с соблюдением требований законодательства о контрактной системе в полном объеме, качественно и в установленные сроки, за исключением одного контракта, по результатам  исполнения которого Подрядчику направлена претензия об уплате неустойки. Контракты оплачены в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и сведения об исполнении контрактов опубликованы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.
В целом за отчетный период мероприятия, предусмотренные Программой по профилактике и противодействию коррупции в Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2015 год, выполнены в полном объеме.